
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 11 de julho de 2024 • Edição Extraordinária 2819 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 688/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Conceder Elevação de Padrão de Vencimento aos servidores relacionados abaixo, previsto no artigo 38 da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 

2001, enquadrando no seguinte Padrão de Vencimento: 

 

Padrão de Vencimento “B” – Progressão de Desempenho no Estágio Probatório 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

ARACELI RIBEIRO DA SILVA ENFERMEIRO PADRAO 02/2023 

ARTHUR VICTOR LEON CAIUBI SOUZA SILVA AGENTE COMUNITARIO SAUDE 05/2024 

DANIELA BUGS KLAFKE PSICOLOGO(A) 40H SM 09/2023 

IGOR RICARDO CARNEIRO RODRIGUES TECNICO INFORMATICA 09/2023 

LUCELIA MOREIRA FARIA TECNICO EM ENFERMAGEM 06/2023 

VITOR GUSTAVO DA SILVA DE SOUZA MOTORISTA 02/2023 

VITORINO ELOI DOURADO MOTORISTA 02/2023 

 

Padrão de Vencimento “C” – Progressão de Desempenho no Estágio Probatório 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

ALINE CHAIENNE ROSA NEVES ASSISTENTE FINANCEIRO 09/2023 

EDMA PEREIRA ALVES TECNICO EM ENFERMAGEM 10/2023 

LAUDINELIA VIEIRA BATISTA MATOS TECNICO EM ENFERMAGEM 03/2024 

LUZIA CRISTINA DUTRA CAMPOS TECNICO EM ENFERMAGEM 10/2023 

 

Padrão de Vencimento “D” – Progressão/Promoção Funcional por Merecimento 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

ANDREIA APARECIDA ORTEGA FRANCO TECNICO HIGIENE DENTAL 09/2023 

DIONATHAN FELIPE DA SILVA SILVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 05/2023 

FERNANDO DE OLIVEIRA ARAUJO TECNICO EM ENFERMAGEM 12/2023 

GONÇALINA JESSICA PROENÇA AGENTE ADMINISTRATIVO 04/2022 

MARCILELE MEDEIROS MAIA DE FARIAS TECNICO EM ENFERMAGEM 08/2023 

PABLO DIEGO DIAS DA SILVA INSTRUTOR DE DANCA 02/2021 

ROSANGELA MARIA RODRIGUES SCHMIDT AGENTE COMUNITARIO SAUDE 12/2023 

 

Padrão de Vencimento “E” – Progressão/Promoção Funcional por Merecimento 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

ADRIANA TEREZINHA GUARDA LARA MEDICO 20 HRS 02/2024 

ALESSANDRA ANDRÉIA CASARIN TECNICO EM ENFERMAGEM 03/2024 

ANA PAULA DE MEDEIROS BRAGUINI DE SOUZA FISIOTERAPEUTA 02/2024 

CAETANO JOSE SILVEIRA JUNIOR MOTORISTA 02/2024 

CAMILA OLIVEIRA ORLANDINI ENFERMEIRO PADRAO 02/2024 

PORTARIAS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de julho de 2024 • Edição Extraordinária 2819 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

CLAUDIO JOSE AGUIAR CASTELHANO VIGIA 02/2024 

DAIRAN BUENO NERES PARENTES TECNICO EM ENFERMAGEM 03/2024 

DORCELINA MARIA DOS REIS TECNICO EM ENFERMAGEM 04/2024 

EDMAR MARQUES MARTINS OPERADOR DE MAQUINAS 03/2024 

GOLBERY ROCINI DIAS ENFERMEIRO PADRAO 02/2024 

JOAO EMYDIO SOARES NETO OPERADOR DE MAQUINAS 04/2024 

JOSE MARCOS LOPES DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM 01/2024 

JULIANO MUNARETTO BEVILACQUA MEDICO 20 HRS 03/2024 

JULIO DE ARAUJO SILVA MOTORISTA 03/2024 

LIVIA MARA DELARMELINO ROCINI ENFERMEIRO PADRAO 02/2024 

MARCELA ALMEIDA NERY TECNICO EM ENFERMAGEM 01/2024 

MARINEIS MEDEIROS DA SILVA MONITOR SOCIAL 02/2024 

MARIO ANTONIO GIEHL MOTORISTA 03/2024 

MARTIN APARECIDO DA SILVA ENFERMEIRO PADRAO 02/2024 

PATRICIA OLIVEIRA SANTOS AUXILIAR CONSULTORIO DENTARIO 02/2024 

PAULA ANDREA MELO DA SILVA CONTROLADOR INTERNO 06/2024 

WELTON MARTINS RIBEIRO ENFERMEIRO PADRAO 02/2024 

 

Padrão de Vencimento “F” – Progressão/Promoção Funcional por Merecimento 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

ELIZANGELA DA SILVA OLIVEIRA RUPOLLO ENFERMEIRO PADRAO 10/2022 

RODE MARTINHO DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 09/2023 

 

Padrão de Vencimento “G” – Progressão/Promoção Funcional por Merecimento 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

CARMELITA PEREIRA BARBOSA DUARTE AGENTE COMUNITARIO SAUDE 01/2024 

DIVINO APARECIDO TEIXEIRA LIMA ELETRICISTA 07/2023 

FERNANDA BATISTA DOS SANTOS SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 04/2024 

LAURA ADELIA CAVALCANTE PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 02/2023 

MARIA PIEDADE OLIVEIRA DO NASCIMENTO MOURA AGENTE COMUNITARIO SAUDE 01/2024 

MARILEY PEREIRA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO SAUDE 01/2024 

VANIA MARIA DA SILVA CUNHA RODRIGUES AGENTE COMUNITARIO SAUDE 01/2024 

 

Artigo 2º -  Conceder Elevação de Nível ao servidor relacionado abaixo, previsto no artigo 6º e no artigo 35 da Lei Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, 

enquadrando no seguinte Nível de Vencimento: 

 

CLASSE/NÍVEL “3” – Progressão/ Promoção Funcional por Merecimento 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

ANDRE FRANCISCO SONTAK DE MORAIS PROFESSOR(A) 09/2023 

 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 

Registre-se e Publique-se; 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de junho de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO.    



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de julho de 2024 • Edição Extraordinária 2819 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 
PORTARIA Nº 746/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o Protocolo pelo Secretário de Cultura, Turismo, Lazer 

e Juventude, relativo a sua saída de férias entre o dia 11 de julho a 10 de 
agosto de 2024, devidamente deferido pelo prefeito municipal; 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Em atenção ao Artigo 1º do Estatuto dos Servidores de Prima-

vera do Leste/MT (Lei Municipal nº 679/2001), e na omissão do Regimento 
Interno de quanto ao substituto pré-indicado, fica designado em substituição 

ao Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, o Srº ANDRÉ 

FRANCISCO SONTAK DE MORAIS, que cumulará tais funções, sem 
prejuízo do cargo que ocupa, por 30 (trinta) dias. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 11 de julho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CHAMAMENTO N° 002/2024 

 
OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL DE 
NATUREZA PRIVADA SEM FINS LUCRATIVOS PARA OFICI-
NAS/AULAS DE AUDIOVISUAL, ARTES VISUAIS E TECNOLOGIAS 
PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES, JOVENS E ADULTOS DE 
FORMA GRATUITA E DESCENTRALIZADA, NOS TERMOS DAS LEI 
Nº 14.133/21, LEI Nº 13.019/14 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁ-
VEIS 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe o inciso IV, 
do art. 71, da Lei nº 14.133/21 
 
CONSIDERANDO, o teor do Parecer Jurídico nº 016/2024, emitido pela 
Procuradoria Geral desta Prefeitura, cujo teor visa assegurar a legalidade na 
homologação do Chamamento nº 002/2024, em conformidade com as espe-
cificações, planilhas e projetos contidos no edital. 
 
CONSIDERANDO, que o certame atendeu aos ditames da Lei de licita-
ções, respeitando o observando os procedimentos exigidos;  
 
CONSIDERANDO, que o processo licitatório foi julgado com observância 
de critérios objetivos, sagrando-se vencedora a licitante que ofertou a me-
lhor proposta observando o critério de menor preço e melhor técnica apre-
sentado;  
 
CONSIDERANDO, que foram respeitados todos os prazos legais e que não 
ser verificou nenhuma causa de nulidade do certame, não existindo, por-
tanto, qualquer recurso pendente ao referido Processo Licitatório;  
 

RESOLVE: 
 
I - ADJUDICAR o objeto do processo licitatório relacionado em favor da 
empresa ASSOCIAÇÃO DE CULTURA, ESPORTE, EDUCAÇÃO E 
TECNOLOGIA PRIMAVERA - ACEET, inscrito no CNPJ nº.: 
53.817.701/0001-84, representado pelo Sr. Marcione Neves de Almeida. 
 
II - HOMOLOGAR o resultado final do Chamamento nº 002/2024 nos ter-
mos da Ata de Sessão e Pareceres Jurídicos e ofícios da Secretaria Municipal 
de Assistência Social - SAS, e demais anexos, constantes no respectivo cer-
tame. 
 
Primavera do Leste/MT, quinta-feira, 11 de julho de 2024. 

 
Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 
 
*Original assinado nos autos do processo. 

LICITAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 149 DE JULHO DE 2024. 

 

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providên-

cias. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

Nomear o Servidor Sr. Jeferson Scherer Soliman,  matricula nº 70387218, 

para desempenhar a função de FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRA-

TIVO Nº 43/2024, Referente ao Pregão Eletrônico nº 012/2024. 

 

Contrato nº 43/2024, com a empresa; DISTRIBUIDORA PRIMAVERA 

DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E REFRIGERAÇÃO 

LTDA. 

Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes de Rede de Internet e Co-

municação e Instalação da mesma para Prédio anexo da Câmara Municipal 

de Primavera do Leste-MT. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 11 de julho de 2024. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 150 DE JULHO DE 2024. 
 

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providên-

cias. 
 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

Nomear o Servidor Sr. Edson de Oliveira Castro, matricula nº 492, para 

desempenhar a função de FISCAL DOS CONTRATOS ADMINISTRATI-
VOS Nº 050, referente Pregão Eletrônico nº 014/2024 e Contrato nº 063, 

referente Pregão Eletrônico nº 015/2024. 

 
Contrato nº 50/2024, com a empresa; APP LOCAÇÃO DE OUTDOORS 

E PAINÉIS LTDA. 

Objeto: Aquisição de estrutura de alumínios e policarbonato em forma de 
abóbada hemisférica (domo ou cúpula), incluindo instalação e materiais, em 

atendimento à Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT. 

 

Contrato nº 63/2024, com a empresa; NORTE SOLUÇÕES ELÉTRI-

CAS LTDA. 

Objeto: Contratação de Empresa especializada para a substituição de um 
posto de transformação e readequação da rede elétrica, conforme Projeto 

Executivo, Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro, em 
atendimento à Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 11 de julho de 2024. 
 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


